第３３回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ ⽇ 時︓令和３年５⽉１２⽇（⽔） １５時３０分〜１６時

２ 場 所︓本庁３階 第三会議室

３ 出席者︓資料席次表参照

４ 議事概要

（１）新型コロナウイルス感染状況等について 【保健福祉局】

    [感染症対策担当局⻑]
・市内における感染者の動向、療養状況、新規感染者の状況について報告

⾃宅療養者が増加している。年代別の感染では 20 代 30 代の感染者が多く、約半数を

占めている。感染経路は感染源不明の割合が⾼く、52.5％。新規感染者数は直近 1 週

間は前の週の約 2 倍。感染状況は更に厳しくなっている。県の本部会議でステージⅣが確

認され、新たな対策が⽰された。協⼒をお願いしたい。

・⾼齢者のワクチン接種について

予約申込みが始まったが、集団接種会場も利⽤してもらいたい。コールセンターが繋がりにく

く迷惑をかけた部分もあったが、市⺠の皆様が落ち着いた⾏動をとってくれたおかげでコール

センターも予約システムもダウンすることがなかったので感謝申し上げたい。オンラインの予約

が繋がりやすいので利⽤していただきたい。⼗分な量を確保しているので落ち着いた予約を

お願いしたい。

    [保健所⻑]

時短前は患者が単調増加していたものがここ数⽇は単調増加ではないので、時短の効果

は少し期待できると考えられるが、まだ予断は許さないのが現状。

（２）消防署管内における救急搬送困難事案の状況及び今後の対応について【消防局】

    [消防局⻑]

 ・消防署管内における救急搬送困難事案について資料により説明

第 3 波のピークに近づいている。陽性患者、重症者の増加により関⻄圏のような状況になる

のを危惧。非常⽤救急⾞の使⽤や救急隊の増隊により対応していく。

（３）市有施設の臨時休館等について【危機管理室】

    [危機管理監]

・市有施設の臨時休館等について資料により説明

準備が整い次第、5 ⽉ 31 ⽇まで観光施設、スポーツ施設を休館し、その他の施設も開館

時間を 20 時まで短縮する。

（４）岡山城天守閣のライトアップについて【産業観光局】

    [産業観光局⻑]

・岡山城天守閣のライトアップについて

岡山城の天守閣は 5 ⽉ 15 ⽇から休館するが、岡山市の新成人に祝意を伝える取り組み

として、岡山城天守閣を 5 ⽉ 15 ⽇から 18 ⽇までの 4 ⽇間、⽇没から 20 時までブルーに

ライトアップする。

（５）市⽴学校の感染拡⼤防⽌対策について【教育委員会】

    [教育⻑]

     ・部活動について

5 ⽉ 15 ⽇（土）から 5 ⽉ 31 ⽇（⽉）まで校内での活動に限定する。

・学校施設開放事業について資料により説明
  5 ⽉ 14 ⽇（⾦）から 5 ⽉ 31 ⽇（⽉）まで学校開放事業を中⽌する。

（６）岡山市中⼼部における⼈流動向について【政策局】

    [政策局⻑]

     ・岡山市中⼼部における人流動向について資料により説明

時短要請の出された 5 ⽉ 3 ⽇以降の 1 週間は、その前の 1 週間より 1 ⽇当たり 3000

人弱の減少が⾒られる。

５ 本部⻑指⽰事項等

感染状況のステージ判断の指標「直近１週間の人口 10 万人あたりの感染者」は 93.9 人で、

ステージⅣの目安である２５人の約 4 倍となっている。

救急現場では、医療現場がひっ迫する中、患者の受⼊病院の決定までに時間を要するなどの

困難事案の発生数が、第３波のピーク時に近づいており、今後、新たな救急要請への対応に支障

が出ることも懸念されるという報告があった。増隊をお願いするとともに、感染の拡⼤防⽌徹底をしな

ければならない。

今の数字を⾒ると、全国的にみても、岡山市の状況は極めて厳しい状況と⾔わざるを得ない。

特に新規感染者のうち約半分が 20 代・30 代の⽅であり、そのうちの⼤多数が感染経路不明とな

っている。また、この年代の感染者は、軽症が多いのも特徴である。

岡山市は危機的な状況であり、何としてもこれ以上の感染拡⼤を食い⽌めなければならない。

保健福祉局からも報告があったとおり、岡山県本部会議において、人の⾏動を制約する措置が

取られたとのことだが、現状を⾒ると、我々としてもこの措置は必要であると考える。

岡山市としても、独⾃の感染拡⼤防⽌策として、観光、スポーツ施設などの市有施設の臨時休

館や開館時間の短縮を実施することを決定した。実施期間については、各施設の準備が整いしだ

い開始し、今⽉末までとする。

また、学校においては、学校開放を中⽌することを決定した。

市⺠の皆様⽅には、ご不便をおかけするが、感染拡⼤防⽌の観点から、ご理解とご協⼒をお願

いしたい。

⾼齢者へのワクチン接種の申し込みが、一昨⽇の10⽇から始まっている。5⽉10⽇には、NTT

による全国的な接続規制もあり、コールセンターに繋がりにくく、市⺠の皆様にご迷惑をかける場⾯が

あったものの、コールセンター・予約システム共にダウンすることなく、業務を⾏うことができた。落ち着い

て⾏動していただいた市⺠の皆さまに感謝申し上げる。

コールセンターへの電話が繋がりにくい状況下でも、オンライン予約は繋がりやすいので、利⽤でき

る⽅はオンラインで予約してもらいたい。

岡山市の集団接種会場は約 6,000 件の予約が⼊っている。6 ⽉は余裕があるので、接種場所

が決まってない⽅は利⽤していただきたい。

ワクチンは⼗分な量が確保されており、市⺠の皆様には、引き続き、落ち着いて予約をしていただ

くようお願いする。
現在の感染拡⼤を抑え、状況を改善させていくためには、我々と市⺠の皆様、事業者の皆様が

一丸となり、徹底した感染防⽌策に取り組むしか⽅法はない。

皆様⽅におかれては、市内のあらゆるところに感染リスクが存在するという前提に⽴ち、今一度、

感染防⽌対策の基本である、３密の回避、マスクの着⽤、手洗い等を徹底し、そして、「感染のリ

スクが⾼まる５つの場⾯」では特に留意するようにしていただきたい。

特に、新規感染の半数を占める 20 代 30 代の皆様は、⾃覚症状の無いまま、家族や周囲に

感染を広げた事例も多くあることから是非ご理解と協⼒をお願いしたい。

事業者の皆様におかれては、業種別ガイドラインの順守など、感染予防対策の徹底を改めてお

願いしたい。

第３３回新型コロナウイルス感染症対策本部会議

日 時：令和３年５月１２日（水）

１５時３０分～１６時

場 所：本庁３階 第三会議室

次  第

 １ 開 会

２ 議 題

（１）現時点における対応状況等について各局区室から報告

① 保健福祉局

② 消防局

③ 危機管理室

④ 産業観光局

⑤ 教育委員会

⑥ 政策局

 （２）その他

 ３ 閉 会

〇危機管理監

〇

（報    道）

保健管理課   危機管理室

新型コロナウイルス対策本部会議配席図
（Ｒ3.5.12 第33回 ）

〇

   〇       ○    〇

岡山市内における感染者の動向(令和３年５月９日現在)

１ 検査件数の推移（１日あたりの平均検査件数）速報値

※５月９日までの検査数の累計は 73,169 件
※速報値のため後日修正する場合があります

２ 感染者数と入退院等の状況

※感染者数は、５月９日までに医療機関等から報告があった数で取り下げ分を除く
※退院者等は、退院基準を満たして退院した者、解除基準を満たした宿泊療養・自宅療養を解除された者

３ 年代別感染者数

※構成率は「非公表」を除いて算出している

年代別感染者数（うち４月２０日以降）

※構成率は「非公表」を除いて算出している

0

100

200

300

400

500

600

700

1/
27

2/

2
2/

3
2/

9
2/

10

2/
16

2/
17

2/

23
2/

24

3/
1

3/
2

3/
8

3/
9

3/
15

3/
16

3/

22
3/

23

3/
29

3/
30

4/

5
4/

6
4/

12
4/

13

4/
19

4/
20

4/

26
4/

27

5/
3

5/
4

5/
10

5/
11

5/

17
5/

18

5/
24

5/
25

5/

31
6/

1
6/

7
6/

8
6/

14
6/

15

6/
21

6/
22

6/

28
6/

29

7/
5

7/
6

7/
12

7/
13

7/

19
7/

20

7/
26

7/
27

8/

2
8/

3
8/

9
8/

10

8/
16

8/
17

8/

23
8/

24

8/
30

8/
31

9/

6
9/

 7
9/

13
9/

14

9/
20

9/
21

9/

27
9/

28

10
/4

10
/5

10

/1
1

10
/1

2
10

/1
8

10
/1

9
10

/2
5

10
/2

6
11

/1
11

/2

11
/8

11
/9

11

/1
5

11
/1

6
11

/2
2

11
/2

3
11

/2
9

11
/3

0
12

/6
12

/7

12
/1

3
12

/1
4

12
/2

0
12

/2
1

12
/2

7
12

/2
8

1/
3

1/
4

1/
10

1/
11

1/

17
1/

18

1/
24

1/
25

1/

31
2/

1
2/

7
2/

8
2/

14
2/

15

2/
21

2/
22

2/

28
3/

1
3/

7
3/

8
3/

14
3/

15

3/
21

3/
22

3/

28
3/

29

4/
4

4/
5

4/
11

4/
12

4/

18
4/

19

4/
25

4/
26

5/

2
5/

3
5/

9

（件）

保健所受託分（環境保健センター等検査）
病院・診療所（自院・民間検査機関での検査）

2659人

うち新型コロナウイルス
感染症によるもの

19人

感染者数 入院中
(入院予定を含む)

退院者等 死亡

20人2003人108人

療養施設入所中
(入所予定を含む)

99人

自宅療養中

429人

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 非公表 合計

感染者数 1人 95人 717人 407人 344人 328人 193人 222人 155人 197人 2659人

構成率 0.0% 3.9% 29.1% 16.5% 14.0% 13.3% 7.8% 9.0% 6.3% ー 100.0%

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 非公表 合計

感染者数 0 34人 272人 166人 121人 136人 77人 70人 43人 53人 972人

構成率 0.0% 3.7% 29.6% 18.1% 13.2% 14.8% 8.4% 7.6% 4.7% ー 100.0%

令和 3 年５月１２日
第 3３回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料
保健福祉局

４ 発症日別による感染者の推移（１週間あたりの人数）

 ※無症状病原体保有者は検体採取日を発症日とする

５ 感染者の推定感染経路

感染者の推定感染経路（うち４月２０日以降）

６ 感染者の年代別症状（療養中の最重症時の症状）

                                                   ※５月９日までに療養を終えた者のみ（年代非公表を除く）

７ 医療体制について（令和３年３月２６日現在 岡山県全体）
確保病床数           ４１２床
宿泊療養施設         ２０７室

８．変異株感染者の動向（速報値）

   ２月   ３月   ４月 ５月

陽性者 ９０人 １６７人 ５１１人 ６３０人

 うち変異株      ４人   ４１人   ２５４人※2 検査中

※1 令和 3 年 5 月 9 日発表分まで

※2 変異株数は、現時点で判明しているものを市で集計

0
50
100
150
200
250
300
350
400
450

1/
27

2/

2
2/

3
2/

9
2/

10

2/
16

2/
17

2/

23
2/

24

3/
1

3/
2

3/
8

3/
9

3/
15

3/
16

3/

22
3/

23

3/
29

3/
30

4/

5
4/

6
4/

12
4/

13

4/
19

4/
20

4/

26
4/

27

5/
3

5/
4

5/
10

5/
11

5/

17
5/

18

5/
24

5/
25

5/

31
6/

1
6/

7
6/

8
6/

14
6/

15

6/
21

6/
22

6/

28
6/

29

7/
5

7/
6

7/
12

7/
13

7/

19
7/

20

7/
26

7/
27

8/

2
8/

3
8/

9
8/

10

8/
16

8/
17

8/

23
8/

24

8/
30

8/
31

9/

6
9/

7
9/

13
9/

14

9/
20

9/
21

9/

27
9/

28

10
/4

10
/5

10

/1
1

10
/1

2
10

/1
8

10
/1

9
10

/2
5

10
/2

6
11

/1
11

/2

11
/8

11
/9

11

/1
5

11
/1

6
11

/2
2

11
/2

3
11

/2
9

11
/3

0
12

/6
12

/7

12
/1

3
12

/1
4

12
/2

0
12

/2
1

12
/2

7
12

/2
8

1/
3

1/
4

1/
10

1/
11

1/

17
1/

18

1/
24

1/
25

1/

31
2/

1
2/

7
2/

8
2/

14
2/

15

2/
21

2/
22

2/

28
3/

1
3/

7
3/

8
3/

14
3/

15

3/
21

3/
22

3/

28
3/

29

4/
4

4/
5

4/
11

4/
12

4/

18
4/

19

4/
25

4/
26

5/

2
5/

3
5/

9

（人）

人数

構成率 21.9% 3.7% 2.2% 39.7% 100.0%12.6% 17.0%

家族内
市外からの持込
・持込疑い

飲食店等
利用者

不明 合計職場内
家族外
(知人等)

2659人1055人58人99人582人 451人336人

2.8%

75人

施設内・病院内 学校等

3人

0.1%

人数

構成率 52.5% 100.0%10.2% 11.0%

家族内
市外からの持込
・持込疑い

飲食店等
利用者

不明 合計職場内
家族外
(知人等)

972人510人17人206人 107人99人

3.1%

30人

施設内・病院内 学校等

3人

0.3%21.2% 1.7% 0.0%

10代以下 69人 0人 7人 76人

軽症・中等症 重症 無症状 合計

60代以上 364人 27人 22人 413人

40～50代

818人79人0人739人20～30代

496人53人4人439人

100.0%8.9%1.7%89.4%構成率

1803人161人31人1611人合計

397

360

2021/5/13

1

7.4 8.7 10.7 11.6 11.6 10.1 9.7 10.1 10.4 10.3 11.3 12.1 12.1 12.1 12.7 12.6 13.9 14.4 14.3 16.0
18.0

20.1 20.6 22.6 22.3 23.1 23.1 23.9 25.9 26.4 28.1

34.6

41.0 42.6
46.4

50.7

60.9

70.9
74.3

77.6

85.9

93.9

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

人口１０万人あたりの新規感染者 R3.4.1 R3.5.12発表分まで

感染源不明率（発表週別）

陽性率（発表週別） R2.11.9 R3.5.9発表分まで

R2.11.9 R3.5.9発表分まで

56.8%

43.1%
35.0%

61.0%
56.5%

19.2%

37.1%36.1%

26.4%
35.3%

46.2%

30.0%
27.8%

48.1%

18.8%
27.3%27.3%26.0%

29.6%

45.0%
49.4%

40.5%
47.5%46.8%

60.3%
61.9%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

3.65%

4.62%
4.52%

2.51%2.60%
3.80%

3.78%
3.33%

5.93%
4.53%

2.80%3.09%
1.61%

0.74%
0.68%

0.62%
1.72%2.26%

1.19%0.97%

3.64%
2.95%

3.21%
3.94%

5.39%

11.42%

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%

新型コロナウイルスワクチン予約開始状況について

１ 岡山市及びコールセンターへの問い合わせ

   件数 ５月１０日 約２，２００件

      ５月１１日 約２，１００件

２ 予約状況（５月１０日・１１日）

①コールセンターで受けた予約関係の入電数 約１，３００件

（全県予約システムを利用しコールセンターで予約受付を行っている医療機関、

及び集団接種会場分）

②岡山市の集団接種会場の予約数 ６，０００回

   ※５月の予約枠はうまっているが６月以降はまだ余裕がある

③各医療機関の個別の状況は把握していないため全体の予約数は不明

３ まとめ

５月１０日からの予約開始に伴い、岡山市コールセンターへの電話が繋がりにくい

状況であった。しかしながら、ワクチンは十分な量があるため、市民の皆さんにあっ

ては落ち着いて予約を行ってほしい。

 また、オンラインでは比較的予約ができやすいため、利用可能な方はオンラインか

ら予約をしていただきたい。

消防局管内における救急搬送困難事案の状況及び今後の対応

16

38

9

24
27

30

13

39

16
18

28
31

2

14

6 7

12 13

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

R1.1/6 1/12 R3.1/11 1/17 4/12 4/18 4/19 4/25 4/26 5/2 5/3 5/9

救急搬送困難事案の推移（１週間単位）
第３波ピーク時

４週間前

３週間前

先週
先々週

現状

対応策

救急隊の増隊

通常救急隊 ２１隊（日勤救急隊１隊含）

（件）

救急搬送の状況悪化に応じて、救急隊を１～６隊まで段階的に

増隊する。

令 和 ３ 年 ５ 月 １ ２ 日
第３３回新型コロナウィルス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
消 防 局

■ 病院交渉４回以上（Ａ） ■ 現場滞在時間３０分以上（Ｂ） ■ ＡかつＢ（救急搬送困難事案）

危惧される状況

R1年
（通常時）

コロナ陽性患者の急増によって、救急病院の受入れ状況が悪化し、
搬送困難事案が増加する。
このことから出動可能な救急隊が減少するため、新たな救急要請へ

の対応に支障をきたすことが危惧される。

市有施設の臨時休館等について

 岡山市では、新型コロナウイルスの感染が急速に拡大し、市内の直近１週間の新規感染
者は 657 人となり、人口１０万人当たりでは、93.9 人。国が示すステージⅣの指標 25 人
の４倍近くに達した。医療機関では病床も逼迫しているなど、極めて厳しい状況にある。

よって、感染拡大を防止する目的で、市有施設において下記のとおり臨時休館等を実施
する。

記

１．休館する施設

 １）対象施設の要件
・ 不特定多数の集客が見込まれる施設。

・ 岡山市における新規感染者に占める割合が高い 20 代 30 代の利用者が多い施設。

 ２）具体の施設
  ・ 観光施設、スポーツ施設

２．その他の市有施設

  ・ 業種別ガイドラインを遵守し、感染予防対策を徹底したうえで、開館時間を 20 時

までに短縮する。

３．実施期間

  ・ 本日以降、各施設の準備が整った日から令和３年５月３１日(月)までとする。

※ なお、感染の状況等により、期間を変更することがある。

４．その他

・ 上記の１．２．に該当するもののうち、すでに使用許可済のもので、中止・延期

が困難な場合には、業種別ガイドラインを遵守し、感染予防対策を徹底したうえで

使用を認める。

令 和 3 年 5 月 1 2 日
第 33 回新型コロナウイルス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
危 機 管 理 室

休館・休⽌施設一覧

岡山城天守閣 北区 観光振興課 全施設 5⽉15⽇
⾜守プラザ 北区 観光振興課 全施設 5⽉15⽇
備中⾜守まちなみ館 北区 観光振興課 全施設 5⽉15⽇
藤⽥千年治邸 北区 観光振興課 全施設 5⽉15⽇
たけべ⼋幡温泉 北区 観光振興課 全施設 5⽉15⽇
建部町産業観光物産案内所 北区 観光振興課 全施設 5⽉15⽇
かながわＳＡＫＡＧＵＲＡ 北区 観光振興課 全施設 5⽉15⽇
岡山市造山古墳ビジターセンター 北区 観光振興課 全施設 5⽉15⽇
岡山市ももたろう観光センター 北区 観光振興課 全施設 5⽉15⽇
半⽥山植物園 北区 庭園都市推進課 全施設 5⽉14⽇
河原邸（県有施設） 北区 御津支所総務⺠生課 全施設 5⽉14⽇
近⽔園 北区 ⽂化財課 全施設 5⽉15⽇
旧⾜守藩侍屋敷遺構 北区 ⽂化財課 全施設 5⽉15⽇
たけべの森公園 北区 庭園都市推進課     場等有料施設 5⽉15⽇
犬島⾃然の家 東区 生涯学習課 全施設 5⽉15⽇
犬島公園 東区 庭園都市推進課 キャンプ場 5⽉15⽇
⻁口池    場 南区 観光振興課 全施設 5⽉15⽇
⾜守テニスコート 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
野山テニスコート 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
野山武道館 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
吉備津⼸道場 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
⼆⽇市公園テニスコート 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
⼆⽇市スポーツ広場 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
福⾕スポーツ広場 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
津島スポーツ広場 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
吉備の中山スポーツ広場 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
御津グラウンドゴルフ場 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
建部町総合スポーツセンター 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
建部町Ｂ＆Ｇ海洋センター 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
建部町農村教養⽂化体育施設 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇

御津スポーツパーク 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇

承芳ふれあい広場 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
一宮浄化センタースポーツ広場 北区 一宮浄化センター 全施設 5⽉15⽇
旭⻄排⽔        広場 北区 下⽔道経営企画課 全施設 5⽉14⽇
岡山⻄部総合公園（仮称） 北区 庭園都市推進課 岡山ドーム、多目的広場 5⽉14⽇
健康みつ２１公園 北区 庭園都市推進課 多目的広場 5⽉14⽇
岡山市⽇応寺⾃然の森
（⽇応寺⾃然の森公園） 北区 地域⼦育て支援課 テニスコート、スポーツ広場野球

場、パターゴルフ 5⽉15⽇

牟佐スポーツ広場 北区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
建部町⽂化センター 北区 区政推進課 プール、軽運動室 5⽉14⽇
岡山市障害者体育センター 北区 障害福祉課 全施設 5⽉15⽇
北        北区 福祉援護課 アスレチックコーナー 5⽉14⽇

対象施設 休館開始⽇担当課

スポーツ施設
（体育施設・野球
場・テニスコート・サッ
カー場・総合運動公
園　等）

観光施設

区分 施設名 所在区

対象施設 休館開始⽇担当課区分 施設名 所在区

桑野スポーツ広場 中区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
⻯之口    広場 中区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
財⽥スポーツ広場 中区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
岡山市東山プール 中区 スポーツ振興課 ※利⽤期間外
東山テニスコート・バレーボールコー
ト 中区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇

平井排⽔センタースポーツ広場 中区 下⽔道経営企画課 全施設 5⽉14⽇
奥市公園 中区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
百間川緑地 中区 庭園都市推進課 スポーツ施設 5⽉14⽇
岡山ふれあいセンター 中区 福祉援護課 アスレチックコーナー 5⽉14⽇
⻄⼤寺武道館 東区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
瀬⼾町   艇庫 東区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
上道公園野球場 東区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
神崎山公園競技場 東区 スポーツ振興課 ※工事中

瀬⼾町総合運動公園 東区 スポーツ振興課 全館及び全屋外スポーツ施設閉
場 5⽉14⽇

瀬⼾町江尻      東区 スポーツ振興課 管理棟研修室及 屋外
施設閉場 5⽉14⽇

東岡山スポーツ広場 東区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
上南剣道練習場 東区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
政⽥サッカー場 東区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
東部健康増進施設 東区 環境施設課 全施設 5⽉14⽇
浅越スポーツパーク
（浅越スポーツパーク） 東区 環境施設課 全施設 5⽉15⽇

六番川⽔ 公園 東区 庭園都市推進課 体育館、多目的広場、テニスコート 5⽉14⽇

向州公園 東区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
⻄⼤寺緑花公園 東区 庭園都市推進課 百花プラザ 5⽉14⽇
⻄⼤寺        東区 福祉援護課 アスレチックコーナー・温⽔プール 5⽉14⽇
興除テニスコート 南区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
藤⽥錦スポーツ広場 南区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
藤⽥都スポーツ広場 南区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
藤⽥都六区    広場 南区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
灘崎野球場 南区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
灘崎体育センター 南区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
当新⽥公園サッカー場 南区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
岡山市⽴市⺠屋内温⽔   南区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
当新⽥健康増進施設 南区 環境施設課 全施設 5⽉15⽇
浦安総合公園 南区 庭園都市推進課 体育館、野球場、テニスコート 5⽉14⽇
山⽥グリーンパーク 南区 スポーツ振興課 全屋外スポーツ施設閉場 5⽉14⽇

灘崎町総合公園 南区 庭園都市推進課 多目的広場、フットサルコート、テニ
スコート 5⽉14⽇

なださきレークサイドパーク 南区 庭園都市推進課 多目的広場 5⽉14⽇
⼩串    広場 南区 スポーツ振興課 全施設 5⽉14⽇
⻄        南区 福祉援護課 アスレチックコーナー 5⽉14⽇
南ふれあいセンター 南区 福祉援護課 アスレチックコーナー 5⽉14⽇
岡山市ウェルポートなださき 南区 福祉援護課 プール・フィットネスルーム・⼤浴場 5⽉14⽇

スポーツ施設
（体育施設・野球
場・テニスコート・サッ
カー場・総合運動公
園　等）

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う学校施設開放事業の中止について

学校施設開放事業については、広く一般市民に体育館、武道場、グラウンド等

の教育施設を活動の場として提供しているが、比較的若い年齢層利用が多いため、

新型コロナ感染症防止の観点から下記のとおり事業の中止をすることとします。

記

１．中止期間

令和３年５月１４日（金）から令和３年５月３１日（月）まで

※ 利用団体への周知が中止の開始日に間に合わない場合は、周知が図れた

日を、中止の開始日とする。

※ なお、感染の状況等により、期間を変更することがある。

２．対象学校

   全ての学校施設開放校

令 和 ３ 年 ５ 月 １ ２ 日

第３３回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料

教 育 委 員 会

市 民 生 活 局

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

4月26日 4月27日 4月28日 4月29日 4月30日 5月1日 5月2日 5月3日 5月4日 5月5日 5月6日 5月7日 5月8日 5月9日
H31（Ｒ1） 26,836 27,249 22,118 19,972 21,496 15,788 17,328 16,541 17,942 13,840 10,106 13,671 15,057 14,843

R2 7,686 8,919 9,946 8,226 10,543 10,234 9,531 7,489 8,360 8,549 8,330 11,220 11,420 10,786

R3 10,442 10,993 11,721 9,308 12,149 12,633 10,047 9,368 8,083 7,506 8,350 9,213 8,307 6,982

岡山市中心部の推計滞在人口の推移（21時〜22時）

※対象範囲のエリアに15分以上滞在した人数をカウント

※「KDDI Location Analyzer」を利用して分析。auスマートフォンユーザーのうち個別同意を得たユーザーを対象に、
個人を特定できない処理を行って集計し、全人口に対するユーザーの割合から拡大推計し人数を算出している。
データ提供：KDDI・技研商事インターナショナル「KDDI Location Analyzer」

対象条件

・岡山市中心部（左記対象範囲）の範囲内に21時〜22時の１時間に15分以上滞在した人数をカウントした。
・滞在人口には居住者を含む。

岡山市中心部における人流動向

対象範囲

滞在人口（人）

７日間平均 11,042 ７日間平均 8,258 ７日間平均 9,451

令和 ３ 年 ５ 月 １２日
第33回新型コロナウイルス
感染症対策本部会議資料

政 策 局